91MS0057-01-2020-001460-67
Дело № 5-57-464/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     14 декабря 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Трубченковой А.Д., потерпевшей ФИО1 лица, в отношении которого ведется производство по делу, Томилко Э.С. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, в отношении
Томилко Э.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Томилко Э.С. 04 октября 2020 года примерно с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, находясь во дворе дома АДРЕС, в ходе конфликта высказывал в отношении Томилко Е.В. нецензурную брань, тем самым унизив ее честь и достоинство.
В судебном заседании Томилко Э.С. вину признал в полном объеме и пояснил, что на протяжении длительного времени между ним и его матерью с одной стороны и его отцом ФИО2 и мачехой ФИО1роисходят конфликты. Началось все с того, что он обиделся по той причине, что отец бросил его мать и женился на ФИО1тец разделил дом и двор на две части, выделив долю его матери. Однако постепенно уменьшает долю матери. Отец ФИО2 и его жена ФИО1остоянно оскорбляют его мать, его и его гражданскую супругу. 04 октября 2020 года его возмутило то, что отец вовремя не покормил свиней и они очень громко визжали.  Поскольку свиней очень много, то от их визга у его матери разболелась голова. Он сильно разозлился, вследствие чего нецензурно выражался в адрес ФИО2 и ФИО1
Из объяснений ФИО1 судебном заседании усматривается, что 04 октября 2020 года примерно в 09 часов 00 минут в общий двор дома АДРЕСАДРЕС пришел Томилко Э.С., находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Томилко Э.С. выражался нецензурными словами в адрес ее супруга ФИО2 и ее. Просила назначить Томилко Э.С. наказание на усмотрение суда.
Прокурор в судебном заседании просил привлечь Томилко Э.С. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации с назначением наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи, ссылаясь на то, что последний раскаялся в содеянном.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Томилко Э.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации.
Так, в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 19 ноября 2020 года указаны обстоятельства совершения Томилко Э.С. правонарушения (л.д. 1 – 3).
Согласно заявлению Томилко Е.В. от 04 октября 2020 года она просит привлечь к ответственности Томилко Э.С., который в указанный день, находясь во дворе дома АДРЕС, высказывал в ее адрес оскорбительные слова, порочащие и унижающие ее честь и достоинство (л.д. 4).
В соответствии с объяснениями свидетеля ФИО2 от 18 ноября 2020 года 04 октября 2020 года примерно в 08.30 – 09.00 часов на ул. Элеваторную, д. 7 в с. Амурском Красногвардейского района Республики Крым пришел в состоянии алкогольного опьянения Томилко Э.С. и стал выражаться нецензурными словами в его адрес и адрес его супруги Томилко Е.В. (л.д. 7).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Томилко Э.С. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Томилко Э.С. Признание вины, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил. Принимая во внимание смягчающие ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Томилко Э.С., суд полагает, что наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Томилко Э.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Томилко Э.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
...